
Sbírka zákonů a mezinárodních smluv 
ČESKÁ REPUBLIKA 

Zpřístupněna dne 18. června 2025 

Vyhláška č. 189/2025 Sb. 

Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 274/2011 Sb., 
o provedení některých ustanovení zákona 

o oběhu bankovek a mincí, 
ve znění pozdějších předpisů 



Strana 2 Akt č. 189 / 2025 Sb. 

189 

VYHLÁŠKA 
ze dne 13. června 2025, 

kterou se mění vyhláška č. 274/2011 Sb., o provedení 
některých ustanovení zákona o oběhu bankovek a mincí, 

ve znění pozdějších předpisů 

Česká národní banka stanoví podle § 33 odst. 7 zákona č. 136/2011 Sb., o oběhu 
bankovek a mincí a o změně zákona č. 6/1993 Sb., o České národní bance: 

Čl. I 
Vyhláška č. 274/2011 Sb., o provedení některých ustanovení zákona o oběhu bankovek a mincí, ve 
znění pozdějších předpisů, se mění takto: 

1. V názvu části desáté se na začátek vkládá slovo „ODBORNÉ“. 

2. § 21 včetně nadpisu zní: 

„§ 21 

Druhy a náplň odborných kurzů o rozpoznávání 
bankovek a mincí podezřelých z padělání 

nebo pozměňování a obsah závěrečných testů 
(1) Kurzy se uskutečňují prezenční nebo kombinovanou formou. Kombinovanou formu 

kurzu lze využít výhradně pro kurzy pořádané Českou národní bankou. 

(2) Kombinovaná forma kurzu je tvořena úvodní částí samostudia s využitím výukové 
prezentace poskytnuté Českou národní bankou před zahájením kurzu a navazující pre-
zenční výukou. 

(3) Prezenční forma kurzu a navazující prezenční výuka v rámci kombinované formy kurzu 
jsou nejméně jednodenní. 

(4) Odborná náplň musí být přizpůsobena jednotlivým druhům kurzů a zahrnuje alespoň 
problematiku 

a) právních předpisů v oblasti ochrany bankovek a mincí a navazující informace, 
b) ochranných prvků souvisejících s bankovkovým papírem, 
c) ochranných prvků souvisejících s tiskem bankovek, 
d) výroby a padělání bankovek a mincí a 
e) míry opotřebení a poškození tuzemských bankovek a mincí nevhodných pro 

další oběh. 

(5) Závěrečný test probíhá prezenčně a jeho obsah musí odpovídat odborné náplni daného 
druhu kurzu. 



Akt č. 189 / 2025 Sb. Strana 3 

(6) Kurz pro osoby, které mohou lektorsky vést kurzy, je zakončen závěrečným testem, 
jehož součástí je prokázání teoretických znalostí celé problematiky i praktických 
schopností v rozpoznávání pravosti bankovek a mincí. 

(7) Kurz pro osoby, které v úvěrové instituci provádějící pokladní operace nebo u zpraco-
vatele tuzemských bankovek a mincí posuzují při příjmu, zpracování nebo vracení 
tuzemských a cizozemských bankovek a mincí jejich pravost a platnost, je zakončen 
závěrečným testem, jehož součástí je prokázání teoretických znalostí a praktických 
schopností v rozpoznávání pravosti bankovek a mincí. 

(8) Kurz pro osoby, které u právnické osoby jiné, než je Česká národní banka, úvěrová 
instituce provádějící pokladní operace nebo zpracovatel tuzemských bankovek a mincí, 
posuzují při příjmu, zpracování nebo vracení tuzemských a cizozemských bankovek 
a mincí jejich pravost a platnost, je zakončen závěrečným testem, jehož součástí je pro-
kázání základních znalostí v rozpoznávání pravosti bankovek a mincí.“. 

3. V § 22 odst. 1 větě první se slova „a UV lampou“ zrušují, ve větě druhé se slova „obdrželi sadu 
studijních bankovek, kterou budou sdílet nejvýše ve dvojicích“ nahrazují slovy „kurzu měli 
k dispozici UV lampu, kterou budou sdílet nejvýše ve dvojicích, a přístroje na rozpoznání prvků 
v infračervené oblasti světelného spektra“ a věta poslední se zrušuje. 

4. V § 22 odst. 2 se číslo „30“ nahrazuje číslem „25“. 

Čl. II 

Účinnost 
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. července 2025. 

Guvernér: 
v z. doc. Ing. Zamrazilová, CSc., v. r. 

viceguvernérka 



ISSN 3029-5092 

Vydavatel: Ministerstvo vnitra, Nad Štolou 3, poštovní schránka 21, 170 34 Praha 7 • Redakce Sbírky zákonů 
a mezinárodních smluv: Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, poštovní schránka 155/SB, 140 21, Praha 4, 
telefon: 974 817 289, e-mail: sbirka@mvcr.cz • Sazba: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 1159/4, poštovní 
schránka 10, 149 00 Praha 11-Chodov • Právně závazná elektronická verze Sbírky zákonů a mezinárodních 
smluv je k dispozici na www.e-sbirka.cz • Tištěnou verzi částky Sbírky zákonů a mezinárodních smluv lze 
objednat u Tiskárny Ministerstva vnitra, telefon: 974 887 312, e-mail: info@tmv.cz, www.tmv.cz • Předplatné je 
od 1. 1. 2024 ukončeno. 

www.tmv.cz
mailto:info@tmv.cz
www.e-sbirka.cz
mailto:sbirka@mvcr.cz

	Sbírka zákonů a mezinárodních smluv
	ČESKÁ REPUBLIKA
	Vyhláška č. 189/2025 Sb.
	Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 274/2011 Sb.,
	o provedení některých ustanovení zákona
	o oběhu bankovek a mincí, ve znění pozdějších předpisů
	189
	VYHLÁŠKA
	ze dne 13. června 2025,
	kterou se mění vyhláška č. 274/2011 Sb., o provedení některých ustanovení zákona o oběhu bankovek a mincí, ve znění pozdějších předpisů
	Česká národní banka stanoví podle § 33 odst. 7 zákona č. 136/2011 Sb., o oběhu bankovek a mincí a o změně zákona č. 6/1993 Sb., o České národní bance:
	Čl. I
	„§ 21
	Druhy a náplň odborných kurzů o rozpoznávání bankovek a mincí podezřelých z padělání nebo pozměňování a obsah závěrečných testů
	Čl. II
	Účinnost



		2025-06-18T11:32:47+0000




